
 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента  (1,00 ст.), 
Кафедра проблем междисциплинарного синтеза в области социальных и гуманитарных наук (научная специальность: 

07.00.03  - Всеобщая история), 
на заседании Ученого совета Факультета свободных искусств и наук СПбГУ 

 
28 апреля 2016 года                            Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Панченко Дмитрий Вадимович 
Ученая степень Кандидат исторических наук 
Ученое звание нет 
Научно-педагогический стаж 37 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ, Web of 
Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ -8, Web of Science Core Collection – 0, Scopus - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ-2, Web of Science Core Collection – 0, Scopus - 0 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов 1 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние 
три года претендент участвовал в качестве руководителя (ответственного 
исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 
каждого: 
 - с российскими научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года:  
- число ВКР бакалавров / специалистов 

0/0 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 0/0/0 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года:  
- число разработанных и реализованных учебных курсов 

0 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 0 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Член редколлегии научного журнала Hyperboreus: Studia classica 
Заключение кадровой квалификационной комиссии по междисциплинарным 
исследованиям в области гуманитарных наук   

 
Кандидатура одобрена 

Рекомендации коллектива кафедры (кафедр) СПбГУ и Ученого совета 
факультета/учебно-научного института (Ученых советов факультетов/учебно-научных 
институтов) СПбГУ 

Кафедра проблем междисциплинарного синтеза в области 
социальных и гуманитарных наук : «за»  - единогласно. 
Ученый совет Факультета свободных искусств и наук 



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента  (1,00 ст.), 
Кафедра проблем междисциплинарного синтеза в области социальных и гуманитарных наук (научная специальность: 

09.00.11 - Социальная философия), 
на заседании Ученого совета Факультета свободных искусств и наук СПбГУ 

 
28 апреля 2016 года                     Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Погребняк Александр Анатольевич 
Ученая степень Кандидат экономических наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 16 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ, Web of 
Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ -6, Web of Science Core Collection – 0, Scopus - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ-3, Web of Science Core Collection – 0, Scopus - 0 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов 1 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние 
три года претендент участвовал в качестве руководителя (ответственного 
исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 
каждого: 
 - с российскими научными фондами 

2013-2015г «Гуманитарные, социальные и экономические науки в 
российском высшем образовании и Болонский процесс», рук. 
А.В.Магун, шифр ИАС 37.20.1878.2012 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года:  
- число ВКР бакалавров / специалистов 

1/2 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 0/0/0 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года:  
- число разработанных и реализованных учебных курсов 

4 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 0 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента - Международная конференция «Экономика и религия», 6-7 июля 2014 
г., СПбГУ, член оргкомитета.  
- Международная конференция «Террор и культура», 22-24 октября 
2014 г., СПбГУ. Член оргкомитета. 
- Международная научная конференция «Экономика пороков и 
добродетелей» (СПбГУ, 15-16.05.2015). Член оргкомитета  

Заключение кадровой квалификационной комиссии по междисциплинарным 
исследованиям в области гуманитарных наук   

 
Кандидатура одобрена 



Рекомендации коллектива кафедры (кафедр) СПбГУ и Ученого совета 
факультета/учебно-научного института (Ученых советов факультетов/учебно-научных 
институтов) СПбГУ 

Кафедра проблем междисциплинарного синтеза в области 
социальных и гуманитарных наук : «за»  - единогласно. 
Ученый совет Факультета свободных искусств и наук 

 
 
 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента  (1,00 ст.), 
Кафедра проблем междисциплинарного синтеза в области социальных и гуманитарных наук (научная специальность: 

09.00.13 - Философская антропология, философия культуры), 
на заседании Ученого совета Факультета свободных искусств и наук СПбГУ 

 
 
 

28 апреля 2016 года                            Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Скопин Денис Александрович 
Ученая степень Кандидат философских наук, PhD 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 11 лет 6 мес. 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ, Web of 
Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ -2, Web of Science Core Collection – 0, Scopus - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ-1, Web of Science Core Collection – 0, Scopus - 0 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

3  

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников 1 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние 
три года претендент участвовал в качестве руководителя (ответственного 
исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 
каждого: 
 - с российскими научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года:  
- число ВКР бакалавров / специалистов 

0/0 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 0/0/0 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года:  
- число разработанных и реализованных учебных курсов 

6 



- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 0 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента опубликована монография в издательстве Harmattan, входящем в 
список Web of Science    

Заключение кадровой квалификационной комиссии по междисциплинарным 
исследованиям в области гуманитарных наук   

 
Кандидатура одобрена 

Рекомендации коллектива кафедры (кафедр) СПбГУ и Ученого совета 
факультета/учебно-научного института (Ученых советов факультетов/учебно-научных 
институтов) СПбГУ 

Кафедра проблем междисциплинарного синтеза в области 
социальных и гуманитарных наук : «за»  - единогласно. 
Ученый совет Факультета свободных искусств и наук  

 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента  (0,50 ст.), 
Кафедра проблем междисциплинарного синтеза в области социальных и гуманитарных наук (научная специальность: 

09.00.13 - Философская антропология, философия культуры), 
на заседании Ученого совета Факультета свободных искусств и наук СПбГУ 

 
 

28 апреля 2016 года                            Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Малышкин Евгений Витальевич 
Ученая степень Кандидат философских наук  
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 23 года 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ, Web of 
Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ -9, Web of Science Core Collection – 1, Scopus - 1 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ-3, Web of Science Core Collection – 0, Scopus - 0 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

 
 
4 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние 
три года претендент участвовал в качестве руководителя (ответственного 
исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 
каждого: 
 - с российскими научными фондами 

2015 год, 1 год, РГНФ, «До объективности: новоевропейские формы 
дистрибутивного (распределенного) знания», 400 000 руб 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года:  
- число ВКР бакалавров / специалистов 

0/7 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 0/0/0 
- число выпускников аспирантуры - 



Опыт учебно-методической работы за последние 3 года:  
- число разработанных и реализованных учебных курсов 

9 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента -Член оргкомитета международной конференции: Метафизика Лейбница 
и феноменология виртуальности. Литва, Каунас, 20-21 июня 2012.  
-Член оргкомитета международной конференции: Философия истории 
философии: Обязательность и навязчивость исторического. К 70-летию 
профессора К.А. Сергеева". 
-Ответственный редактор сборника «Философия истории философии: 
Обязательность и навязчивость исторического. К 70-летию профессора 
К.А. Сергеева».   

Заключение кадровой квалификационной комиссии по междисциплинарным 
исследованиям в области гуманитарных наук   

 
Кандидатура одобрена 

Рекомендации коллектива кафедры (кафедр) СПбГУ и Ученого совета 
факультета/учебно-научного института (Ученых советов факультетов/учебно-научных 
институтов) СПбГУ 

Кафедра проблем междисциплинарного синтеза в области социальных и 
гуманитарных наук СПбГУ:  «за» - 11, «против» – 4, 
«недействительных бюллетеней» - 5. 
Ученый совет Факультета свободных искусств и наук - 

 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента  (0,50 ст.), 
Кафедра проблем междисциплинарного синтеза в области социальных и гуманитарных наук (научная специальность: 

08.00.01 - экономическая теория), 
на заседании Ученого совета Факультета свободных искусств и наук СПбГУ 

 
 
 

28 апреля 2016 года                            Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Расков Данила Евгеньевич 
Ученая степень Кандидат экономических наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 16 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ, Web of 
Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ -18, Web of Science Core Collection – 1, Scopus - 1 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ-8, Web of Science Core Collection – 0, Scopus - 0 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

4 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние 
три года претендент участвовал в качестве руководителя (ответственного 

2011-2013, РГНФ, Экономическая методология современной 
институциональной теории, 250000 руб. в год 



исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 
каждого: 
 - с российскими научными фондами 
- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года:  
- число ВКР бакалавров / специалистов 

6/2 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 3/0/0 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года:  
- число разработанных и реализованных учебных курсов 

5 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 2 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента - Редакция Вестника СПбГУ. Серия Экономика 
Заключение кадровой квалификационной комиссии по междисциплинарным 
исследованиям в области гуманитарных наук   

 
Кандидатура одобрена 

Рекомендации коллектива кафедры (кафедр) СПбГУ и Ученого совета 
факультета/учебно-научного института (Ученых советов факультетов/учебно-научных 
институтов) СПбГУ 

Кафедра проблем междисциплинарного синтеза в области 
социальных и гуманитарных наук : «за»  - единогласно. 
Ученый совет Факультета свободных искусств и наук 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности старшего преподавателя  (0,50 ст.), 
Кафедра проблем междисциплинарного синтеза в области социальных и гуманитарных наук (научная специальность: 

22.00.04 – Социальная структура, социальные институты и процессы), 
на заседании Ученого совета Факультета свободных искусств и наук СПбГУ 

 
 
 

28 апреля 2016 года                            Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Клемент Карин Матильда 
Ученая степень PhD 
Ученое звание нет 
Научно-педагогический стаж 9 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ, Web of 
Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ -4, Web of Science Core Collection – 0, Scopus - 1 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ-8, Web of Science Core Collection – 1, Scopus - 1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

2 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 



Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние 
три года претендент участвовал в качестве руководителя (ответственного 
исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 
каждого: 
 - с российскими научными фондами 

2014 – 2014, СПбГУ, Внебюджет, НИР «Формирование общественно-
политических установок в современной России», 1000000р. 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года:  
- число ВКР бакалавров / специалистов 

5/0 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 3/1/0 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года:  
- число разработанных и реализованных учебных курсов 

3 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку - 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента - Председатель оргкомитета международной конференции 
(мероприятие 8) «Современные социальные движения: вопросы о 
субъекте и политизации (СПбГУ, 5-7 июня 2015);  
- Член Научного Комитета международной конференции «Social 
movements in Central and Eastern Europe» («Социальные движения в 
Центральной и Восточной Европе»), Бухарест, 10-13 мая 2015 

Заключение кадровой квалификационной комиссии по междисциплинарным 
исследованиям в области гуманитарных наук   

 
Кандидатура одобрена 

Рекомендации коллектива кафедры (кафедр) СПбГУ и Ученого совета 
факультета/учебно-научного института (Ученых советов факультетов/учебно-научных 
институтов) СПбГУ 

Кафедра проблем междисциплинарного синтеза в области 
социальных и гуманитарных наук : «за»  - единогласно. 
Ученый совет Факультета свободных искусств и наук 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности старшего преподавателя  (0,75 ст.), 
Кафедра проблем междисциплинарного синтеза в области социальных и гуманитарных наук, 

на заседании Ученого совета Факультета свободных искусств и наук СПбГУ 
 
 
 

28 апреля 2016 года                            Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Кононенко Павел Борисович 
Ученая степень нет 
Ученое звание нет 
Научно-педагогический стаж 7 лет 7 мес. 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ, Web of 
Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ -2, Web of Science Core Collection – 1, Scopus - 1 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ-1, Web of Science Core Collection – 0, Scopus - 0 



Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние 
три года претендент участвовал в качестве руководителя (ответственного 
исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 
каждого: 
 - с российскими научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года:  
- число ВКР бакалавров / специалистов 

6/0 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 0/0/0 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года:  
- число разработанных и реализованных учебных курсов 
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- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку - 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента - НИР из средств СПбГУ «Регионализм и федерализм как 
альтернативные модели политического воображения в историческом 
опыте России». 2014 г.  Исполнитель.   
- НИР из средств СПбГУ «Формирование общественно-политических 
установок в современной России». 2014 г. Исполнитель.   

Заключение кадровой квалификационной комиссии по междисциплинарным 
исследованиям в области гуманитарных наук   

 
Кандидатура одобрена 

Рекомендации коллектива кафедры (кафедр) СПбГУ и Ученого совета 
факультета/учебно-научного института (Ученых советов факультетов/учебно-научных 
институтов) СПбГУ 

Кафедра проблем междисциплинарного синтеза в области 
социальных и гуманитарных наук : «за»  - единогласно. 
Ученый совет Факультета свободных искусств и наук 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности старшего преподавателя  (1,00 ст.), 
Кафедра проблем междисциплинарного синтеза в области социальных и гуманитарных наук, 

на заседании Ученого совета Факультета свободных искусств и наук СПбГУ 
 
 
 

28 апреля 2016 года                            Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Рыжков Владимир Сергеевич 
Ученая степень PhD in History 
Ученое звание нет 
Научно-педагогический стаж 9 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ, Web of 
Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ -0, Web of Science Core Collection – 0, Scopus - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ-0, Web of Science Core Collection – 0, Scopus - 0 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние 
три года претендент участвовал в качестве руководителя (ответственного 
исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 
каждого: 
 - с российскими научными фондами 

- 2013-2014, Open Society Foundation, Academic Fellowship Program,  
4000 EUR; 
- 2014-2015 , Open Society Foundation, Academic Fellowship Program,   
5000 EUR; 
-2014, Firebird Management LLC, Development of Quantitative Methods 
in the Social Sciences, 1000 USD  

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года:  
- число ВКР бакалавров / специалистов 

1/0 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 0/0/0 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года:  
- число разработанных и реализованных учебных курсов 

5 



- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку - 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение кадровой квалификационной комиссии по междисциплинарным 
исследованиям в области гуманитарных наук   

 
Кандидатура одобрена 

Рекомендации коллектива кафедры (кафедр) СПбГУ и Ученого совета 
факультета/учебно-научного института (Ученых советов факультетов/учебно-научных 
институтов) СПбГУ 

Кафедра проблем междисциплинарного синтеза в области 
социальных и гуманитарных наук : «за»  - единогласно. 
Ученый совет Факультета свободных искусств и наук 

 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности ассистента  (0,25 ст.), 
Кафедра проблем междисциплинарного синтеза в области социальных и гуманитарных наук, 

на заседании Ученого совета Факультета свободных искусств и наук СПбГУ 
 
 
 

28 апреля 2016 года                            Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Павлов Дмитрий Сергеевич 
Ученая степень нет 
Ученое звание нет 
Научно-педагогический стаж 3 года 2 мес. 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ, Web of 
Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ -5, Web of Science Core Collection – 0, Scopus - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ-1, Web of Science Core Collection – 0, Scopus - 0 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние 
три года претендент участвовал в качестве руководителя (ответственного 
исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 
каждого: 
 - с российскими научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года:  
- число ВКР бакалавров / специалистов 

4/0 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 0/0/0 
- число выпускников аспирантуры - 



Опыт учебно-методической работы за последние 3 года:  
- число разработанных и реализованных учебных курсов 
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- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку - 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение кадровой квалификационной комиссии по междисциплинарным 
исследованиям в области гуманитарных наук   

 
 Кандидатура одобрена 

Рекомендации коллектива кафедры (кафедр) СПбГУ и Ученого совета 
факультета/учебно-научного института (Ученых советов факультетов/учебно-научных 
институтов) СПбГУ 

Кафедра проблем междисциплинарного синтеза в области 
социальных и гуманитарных наук : «за»  - единогласно. 
Ученый совет Факультета свободных искусств и наук 

 


